M ﬁletim de Servigo Eletronico em 28/11/2025

Escola Nacional de Administracdo Publica

Edital N° 191/2025
SELECAO INTERNA DE PESQUISADORES - PROJETO DE PESQUISA SOBRE DEMOCRACIA
PROCESSO N° 04600.005740/2025-91

O Diretor de Altos Estudos, da Fundacao Escola Nacional de Administragdo Publica
(Enap), no uso das atribui¢gdes previstas no art. 15 do Anexo I do Decreto n° 10.369, de 22 de maio de
2020, torna publico o resultado da avaliacdo curricular e a convocacdo para entrevistas da Chamada
Interna de selecdo de pesquisadores para compor o projeto de pesquisa Democracia e Sociedade:
valores, percepg¢des e comportamentos no Brasil atual.

1. A lista contendo o nome dos inscritos na selecao de bolsistas ¢ as notas obtidas na avaliagao
da Justificativa de Interesse e do Curriculo Lattes consta do Anexo 1.

2. A lista contendo o nome dos candidatos convocados para a realizacdo da entrevista consta
do Anexo 2.

3. As entrevistas serdo realizadas no formato online, por meio da plataforma Zoom, e
ocorrerao nos dias e horarios constantes do Anexo 2 deste Edital.

4. Cada candidato terd até 8 (oito) minutos de exposi¢do em sua entrevista.

5. Cada candidato devera fazer o check-in na plataforma Zoom com, no minimo, 15 (quinze)
minutos de antecedéncia, para garantir o inicio pontual de sua entrevista.

6. A CGPos encaminhard aos candidatos as orientacdes e o /ink para participar da entrevista.
7. Os enderecos eletronicos considerados serdo os cadastrados no momento da inscri¢ao.

Brasilia, 28 de novembro de 2025.

(Assinado eletronicamente)
ALEXANDRE DE AVILA GOMIDE
Diretor de Altos Estudos

Anexo 1 - Resultado da avaliagdo de Justificativa de Interesse e Curriculo

Justificativa de

Nome Interesse Curriculo Total
Adriano José da Silva Santos 10 10 20
Bruney Guimaraes Brum 8 10 18
Carlos Antonio Andrade e Silva 10 10 20

Daniel Estevao Ramos de Miranda 7 10 17



Eric dos Santos
Fabio Bispo dos Santos
Henrique Fernandes Nascimento
Julio Cesar Ramos Correia
Lorena dos Santos Rodrigues
Luis Humberto Vieira Leite
Luis Paulo Nascimento dos Santos

Marcelo Alves Castro

Mariana Queiroz de Almeida
Rian Victor Melo

Rodrigo Siqueira de Oliveira

Anexo 2 - Convocagdo para entrevistas

Nome
Adriano José da Silva Santos
Bruney Guimardes Brum
Carlos Antonio Andrade e Silva
Daniel Estevdo Ramos de Miranda
Eric dos Santos
Fabio Bispo dos Santos
Henrique Fernandes Nascimento
Julio Cesar Ramos Correia
Lorena dos Santos Rodrigues
Luis Humberto Vieira Leite
Luis Paulo Nascimento dos Santos
Marcelo Alves Castro
Mariana Queiroz de Almeida
Rian Victor Melo
Rodrigo Siqueira de Oliveira
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01/12/2025
01/12/2025
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01/12/2025
01/12/2025
01/12/2025
01/12/2025
01/12/2025
01/12/2025
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Horario
16h00
16h08
16h16
16h24
16h32
16h40
16h48
16h56
17h04
17h12
17h20
17h28
17h36
17h44
17h52
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20
20
20
20
20
17
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20



Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Avila Gomide, Diretor(a) de Altos Estudos,
em 28/11/2025, as 14:03, conforme horario oficial de Brasilia e Resolucdo n° 9, de 04 de agosto de 2015.
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“ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
= informando o codigo verificador 0942202 e o c6digo CRC F33A730A.
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